
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 19 Reg. Delib.  C O P I A  

del 10/06/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione progettazione esecutiva relativa a: "Lavori di difesa del suolo, messa in 

sicurezza della frazione Casa Pegorini e regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a 

seguito di dissesto e danni causati da fenomeni naturali". CUP F13H19001410006.      

 

 

L’anno duemilaventi,  addì dieci  del mese di giugno,  alle ore quindici  e  minuti trenta,  nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 

 

 

      
 
 

 

 

      

 

 

      

 
 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

1. la D.G.C. n. 18 del 30/08/2019 di approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto;  

2. il decreto regionale n. 15174 del 22/10/2019 di approvazione della graduatoria e impegno di spesa per 

gli interventi finanziati, da cui risulta che codesto Ente è beneficiario del contributo di € 89.668,00 

sull’importo complessivo di € 99.631,17 per realizzare l’intervento proposto;  

DATO ATTO che la progettazione esecutiva è stata affidata al geom. Carlo Rebuffi con determinazione 

del responsabile del servizio tecnico n. 41 del 23.12.2019; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai: “Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa 

Pegorini e regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni 

causati da fenomeni naturali” composto dai seguenti allegati: 

• Relazione descrittiva 

• Documentazione fotografica  

• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi unitari 

• Quadro economico 

• Stima incidenza manodopera 

• Cronoprogramma delle opere 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Fascicolo di manutenzione 

• Schema contratto d’appalto 

• Capitolato speciale d’appalto  

• Estratti di mappa catastale 

• Elaborati grafici: 

1. planimetria generale e particolari - regimazione idraulica Rio Goretta 

2. planimetria generale e particolari – messa in sicurezza frazione Casa Pegorini 

VISTO il quadro economico del progetto da cui risulta: 

• importo dei lavori a base d’asta € 72.867,53 

• importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00 

• importo dei lavori soggetto a ribasso € 67.867,53 

• somme a disposizione dell’amministrazione 26.763,64 di cui 

o IVA 22% sui lavori € 16.030,86 

o spese tecniche comprensivi di oneri previdenziali ed IVA € 9.245,43 

o fondo incentivi funzioni tecniche € 1.457,35 

o contributo ANAC € 30,00 

Per un totale di euro 99.631,17 

VISTA la validazione del progetto di cui sopra, a firma del R.U.P., ing. Daniele Sclavi con incarico 

conferito con deliberazione giunta dell’unione n. 1 del 16/01/2020; 

VISTI: 

o il Decreto Legislativo n° 50/2016;  

o il   D.P.R.   n. 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;   

o lo Statuto Comunale; 

o il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione per quanto di competenza: 

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

degli artt. 49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

• il parere favorevole del Resp. Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 

49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

 



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli elaborati di cui al progetto esecutivo in esame;  

DATO ATTO che, successivamente, verrà provveduto agli ulteriori adempimenti in applicazione della 

predetta normativa;  

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il progetto esecutivo composto dagli elaborati e 

recante il quadro economico in narrativa, depositato agli atti e richiamato per relationem, riguardante i 

“Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa Pegorini e regimazione idraulica 

del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni causati da fenomeni naturali”; 

2. di dare atto che l’intervento è finanziato per € 89.668,00 con contributo regionale e per € 9.963,17 con 

fondi propri dell’Amministrazione per un importo complessivo pari a euro 99.631,17, iscritto nel 

bilancio di previsione 2020/2022, al titolo 2, missione 9, programma 1;   

3. di prendere atto della validazione del progetto di cui sopra, a firma del progettista e del R.U.P., ing. 

Daniele Scavi con incarico conferito con deliberazione giunta dell’unione n. 1/2020; 

4. di demandare al RUP tutti gli atti amministrativi e conseguenziali relativi all’attivazione e 

all’esecuzione del progetto 

SUCCESSIVAMENTE 

 

- Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza; 

- Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; 

- Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 29.06.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 29.06.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


